Publicado em: 15/01/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
CSC/AM

Resenha: 009/20 – CSC                                                DATA: 15/01/2020
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1) TP n° 005/20–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica para Exploração
Comercial do Serviços de Lanchonete / Restaurante, localizada nas
dependências no Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas,
localizado em Manaus/AM, através de permissão onerosa de uso -
DETRAN.
Data da Realização: 31/01/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”.
1) PE n° 061/2020–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Banana,
Tomate, Mamão e outros), através da realização de Registro de Preços,
para atender a SEFAZ.
2) PE n° 062/2020–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Macarrão,
Leite, Conserva de Carne e outros), através da realização de Registro de
Preços, para atender a SEFAZ.
3) PE n° 063/2020–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Kit para
Dosagem e Massa Selante), através da realização de Registro de Preços,
para atender a SEFAZ.
4) PE n° 064/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter
Totalmente Implantável e Cateter Ureteral), através da realização de
Registro de Preços, para atender a SEFAZ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de janeiro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de janeiro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 1050/2019–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Autoclave Horizontal), com Instalação, para atender as necessidades da
Central de Material Esterilizado - CME – FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de janeiro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 29 de janeiro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 883/2019–CSC: Contratação de Serviços de Refeições
Preparadas (Café da Manhã, Almoço e Lanche), para atender as
necessidades da Comunidade Acadêmica no Restaurante Universitário
(RU) da Escola Superior de Ciências Sociais (ESO) - UEA.
2) PE n° 884/2019–CSC: Contratação de Serviços de Refeições
Preparadas (Café da Manhã e Almoço), para atender as necessidades da

Publicado em: 15/01/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Comunidade Acadêmica no Restaurante Universitário (RU) da Escola
Superior de Ciências da Saúde (ESA) - UEA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de janeiro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 21 de janeiro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 1014/2019-CSC, dia 17/01/2020 às 11:30 horas de Brasília
2) PE n° 548/2019-CSC, dia 20/01/2020 às 12:00 horas de Brasília
3) PE n° 724/2019-CSC, dia 20/01/2020 às 12:00 horas de Brasília
4) PE n° 977/2019-CSC, dia 20/01/2020 às 12:00 horas de Brasília
5) PE n° 1070/2019-CSC, dia 20/01/2020 às 12:00 horas de Brasília
6) PE n° 1074/2019-CSC, dia 20/01/2020 às 12:00 horas de Brasília
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br
Errata
Errata referente ao Aviso de Licitação do PE 056/2020-CSC, publicado no
dia 13/01/2020 na Resenha 008/20-CSC, no Diário Oficial do Estado do
Amazonas e endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br.
Onde se lê:
“PE n° 056/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Fluxômetro e Centrífuga), através da realização de Registro de Preços,
para atender a SEFAZ.”
Leia-se:
“PE n° 056/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Aspirador Cirúrgico, Homogeneizador de Sangue e Centrífuga), através da
realização de Registro de Preços, para atender a SEFAZ.”
Revogação
Revogadas as seguintes licitações:
1) PE n° 937/2019-CSC, em razão da ausência de interesse do órgão.
Resultado do Julgamento da Nova Documentação
TP nº 024/2019-CSC.
Empresa Inabilitada:
- Fast Copi Comércio de Materiais e Serviços de Construção Eireli
O licitante participante do certame deverá encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirar a Ata do Resultado do Julgamento.
Resultado do Julgamento do Recurso
Resultado do Julgamento do Recurso interposto pela empresa FVB
Construção e Sinalização de Trânsito Ltda e Verona Construções Eireli,
referente à Tomada de Preços nº 021/2019-CSC, cujo provimento foi
negado pelo CSC.
Empresa Habilitada:
- A M S Serviços de Terraplanagem Ltda
- Everest Arquitetura e Engenharia Ltda
- Nell Engenharia Eireli
- Plastiflex – Empreendimentos da Amazônia Ltda
- Tecnobrasil Engenharia Eireli
Empresa Inabilitada:
- Amazoncreto Construções Eireli
- Castell Engenharia Eireli
- Construtora Rio Negro Eireli
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Ltda
- Verona Construções Eireli
A abertura das Propostas de Preços ocorrerá em sessão pública a ser
realizada no dia 17/01/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no CSC.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
TP nº 022/2019-CSC.
Empresas Classificadas:
1° lugar: Tecnobrasil Engenharia Eireli
2° lugar: Everest Arquitetura e Engenharia Ltda
3° lugar: H R Engenharia Eireli
Empresas Desclassificadas:
- Amazoncreto Construções Eireli

Publicado em: 15/01/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM